МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«Ижевский государственный технический университет»

РЕШЕНИЕ

Ученого совета ИжГТУ по вопросу

«Реализация Программы развития ИжГТУ»

(протокол № 10)
г. Ижевск

 28.11.2011г.

В соответствии со стратегической целью университета, направленной на признание ИжГТУ как современного научно-образовательного центра с развитой инновационной, образовательно-научной и социально-культурной инфраструктурой, осуществляющим качественную подготовку высококвалифицированных кадров в течение 2011 года был решен комплекс задач:
– разработаны образовательные программы по направлениям бакалавриата и магистратуры;

– реализуется кредитно-модульная система;

– разработана автоматизированная система мониторинга качества образования;

– продолжалось развитие материально-технической базы (приобретение оборудования, ввод в действие именных аудиторий, ремонт учебных помещений);

– продолжается подготовка преподавателей на базе ЦКП;

– начата активная работа по сетевому взаимодействию с институтами РАН, федеральными вузами страны (напр., сотрудничество с СВФУ);

– создана система управления объектами интеллектуальной деятельности, что позволило создать 11 МИП;
– проводилась работа по профессиональной ориентации школьников и абитуриентов с выездом деканов факультетов в районы республики;

– проводилась работа в области международного сотрудничества (обмен студентами, мобильность, научные проекты);

– продолжается работа по сохранению и развитию социально-культурного пространства ИжГТУ через принятую Программу воспитательной работы со студентами и др.

Для обеспечения плановости решаемых задач по Программе были разработаны и защищены планы работ на 2011–2012 гг. всех факультетов и филиалов ИжГТУ.

Подготовлены предложения по конкурсному участию ИжГТУ в получении грантов по программам развития ИжГТУ.

Дальнейшая реализация Программы требует концентрации усилий профессорско-преподавательского состава ИжГТУ по всем задачам Программы.

Ученый совет постановляет:

1. Считать удовлетворительной работу университета по реализации Программы развития ИжГТУ.
2. Утвердить основные показатели по реализации Программы.

3. Представить Программу развития ИжГТУ на конкурс Программ стратегического развития вузов России (отв.: проректоры; срок: 30.11.2011г.).

4. Комиссии по развитию университета скорректировать и согласовать основные показатели Программы развития ИжГТУ на 2012 год для факультетов и филиалов ИжГТУ (отв.: ученый секретарь ИжГТУ, деканы с учетом представленных планов; срок: декабрь 2011г.).
5. В рабочем порядке ежеквартально заслушивать выполнение показателей на заседаниях ректората (отв.: проректоры).

6. Разработать планы международного сотрудничества факультетов в рамках задач Программы развития ИжГТУ (отв.: проректор по УР Еленский А.В., деканы факультетов, директоры филиалов).

Председатель Ученого совета

Б.А. Якимович

Ученый секретарь ИжГТУ

В.А. Алексеев